### 2. Preložte vety a identifikujte ablatívy!

Dux cum tribus legionibus castra reliquit. Graeci Romanos litteris superabant. Avarus divitiis suis nunquam contentus est. Sol multo maior est quam luna. Dictator (cum) magno exercitu ab urbe profectus est. Quo maiores sunt divitiae, eo maiores sunt curae. Quidam homines genere nobiles sunt. Milites clade tristes domos redierunt. Cum sorore cras Posonium

proficiscar. Haec regio vino clara est. Calamitas paucis ante diebus est facta. Princeps (cum) magno comitatu Romam venit. Exercitus non multo post rediit. Voluntate patris mei hanc scholam frequento. Amicus meus natione Gallus est. Hic vir corpore senex, animo autem iuvenis est. Amore et non odio haec tibi diximus.

## 8. LEKCIA

### Väzba ablatívu absolútneho

Ablatív odluky

Ablatív pôvodu

**Gramatické penzum:** väzba ablatívu absolútneho; ablatív odlouky a ablatív pôvodu.

**Lexikálny okruh:** latinčina C. Iulia Caesara.

**Výsledky vzdelávania:** schopnosť identifikovať a do slovenčiny korektne preložiť väzbu ablatívu absolútneho; rozpoznanie a preklad ablatívu pôvodu a odluky.

### A TEXTOVÁ ČASŤ

Germani post tergum clamore audito, cum suos interfici viderent, armis abiectis et signis relictis se ex castris eiecerunt, et cum ad confluentem Mosae et Rheni pervenissent, reliqua fuga desperata, magno numero interfecto, reliqui se in flumen praecipitaverunt atque ibi timore, lassitudine, vi fluminis oppressi perierunt. Nostri ad unum omnes incolumes, perpaucis vulneratis, ex tanti belli timore se in castra receperunt.

(podľa: Caesar, *De bello Gallico* IV, 15)

Itaque nondum **hieme confecta** de improviso **proximis quattuor coactis legionibus** in fines Nerviorum contendit et **magno pecoris atque hominum numero capto vastatisque agris** in deditionem *venire* atque obsides

sibi *dare* coegit. **Eo confecto negotio** rursus in hiberna legiones reduxit. Primo vere **concilio** Galliae **indicto**, uti instituerat, cum reliqui praeter Senones, Carnutes Treverosque venissent, initium belli ac defectionis hoc esse arbitratus est et concilium Luteciam Parisiorum transfert. Confines erant hi Senonibus civitatemque patrum memoria coniunxerant, sed ab hoc consilio *afuisse* existimabantur. **Hac re pronuntiata** eodem die cum legionibus in Senones proficiscitur magnisque itineribus eo pervenit.

(podľa: Caesar, *De bello Gallico* VI, 3)

Tali modo vastatis regionibus exercitum Caesar duarum cohortium damno Durocortorum Remorum reducit concilioque in eum locum Galliae indicto de coniuratione Senonum et Carnutum quaestionem habere instituit. De Accone, qui princeps eius consili fuerat, graviore sententia pronuntiata more maiorum supplicium sumpsit. Nonnulli iudicium veriti profugerunt. Quibus cum aqua atque igni interdixisset, duas legiones ad fines Treverorum, duas in Lingonibus, sex reliquas in Senonum finibus Agedinci in hibernis collocavit frumentoque exercitui proviso, ut instituerat, in Italiam ad conventus agendos profectus est.